
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

FARMACIA COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: FORNITURA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI GENERI IN
VENDITA PRESSO LA FARMACIA COMUNALE - ADESIONE ALLA
CONVENZIONE INTERCENT-ER "FARMACI E PARAFARMACI 4".
IMPEGNI DI SPESA 2018 -2019-2020

Data : 28/12/2017

N.  207
______________________________________________________________________________

PREMESSO che:

·  Vi è la facoltà per gli enti locali di avvalersi  delle convenzioni Consip o delle centrali  di committenza regionali 
(IntercentER) e obbligo di utilizzarne i parametri qualità prezzo comelimiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art.  26, comma 3, della  legge  n.488/1999 e art.  1,comma 449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione di  tale  obbligo 
determina,ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11,comma 6, del d.L. n.  
98/2011  (L.n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di  responsabilità 
amministrativa;

·  Vi  è  la  facoltà  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  o  delle  centrali  di  
committenza regionali (IntercentER) per l’acquisizione di energia elettrica,telefonia fissae mobile, gas, combustibile da  
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012), fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti, anche al di fuori delle suddette convenzioni mediante procedure di evidenza 
pubblica o altre centrali di committenza, a condizione che gli stessi conseguano corrispettivi inferiori del 10% per la 
telefonia e del 3% per le altre categorie (modifica art. 1 c.494 Legge di Stabilità 2016 L. 208/2015);

· Vi è la facoltà per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia  
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in 
legge n.94/2012), pari o superiori a €. 1.000,00. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del  
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO che:

·  per  la  fornitura  in  oggetto  è  attiva  sul  portale  internet  dell’agenzia  Intercent-er,  Centrale  di  Committenza  della  
Regione  Emilia  Romagna,  la  convenzione  “Farmaci,  Parafarmaci  e  altri  prodotti  per  le  Farmacie  Comunali  della  
Regione Emilia-Romagna 4 ”dedicata alla fornitura di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili presso le farmacie  
comunali ;

· la convenzione è suddivisa in 2 lotti, di cui il secondo lotto dedicato alle farmacie comunali delle province di Bologna, 
Ferrara, Forlì-Cesena e Rimini – CIG 7156050F42

● L’aggiudicatario del lotto n.2 è suddiviso:

RTI  COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A.-  ALLIANCE HEALTHCARE  ITALIA DISTRUIBUZIONE S.p.A., 
per il 60% della fornitura

 



UNICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI per il 40% della fornitura

CONSIDERATO che:

·  per  quanto  sopra  indicato  e  tenendo  conto  delle  valutazioni  effettuate  dal  sottoscritto  Responsabile  di  Servizio 
riguardo alla convenzione, si ritiene necessario, oltreché opportuno, aderire alla stessa per un importo così articolato:

Importo complessivo di adesione per la durata della convenzione mesi 36 €. 2.550.000,00 IVA compresa e così 

pertanto suddiviso:

RTI Comifar  Distribuzione S.p.A. – Alliance Heathcare Italia Distribuzione S.p.A. – 60% della fornitura  €.1.530. 

000,00 IVA compresa (€. 510.000,00 annui)

Unico la farmacia dei farmacisti S.p.A. – 40% della fornitura  €. 1.020.000,00 IVA compresa (€. 340.000,00 annui)

procedendo con l’emissione di un equivalente ordinativo di fornitura, secondo le istruzioni impartite sul portale on-line 
dedicato;

VISTA  la deliberazione n.  88  del  21/12/2017 con cui  la giunta comunale ha disposto le linee di  indirizzo per  la 
fornitura di farmaci, parafarmaci e altri generi in vendita presso la farmacia comunale;

VISTI:

· il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs.267/2000 in merito alle competenze dei responsabili degli uffici 
e dei servizi, tra cui è compresa anche quella di compiere atti di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni  
di spesa;

· il decreto n^  59 del 31/12/2016 con cui Il Sindaco ha attribuito incarico di Responsabile di posizione organizzativa 
relativa al Servizio Farmacia, al Dr. Loris Zanchini, incarico che comporta potere di firma degli atti di competenza, 
capacità di rappresentanza esterna dell' Ente, completa autonomia di gestione con formale assegnazione della quota 
P.E.G. relativa alle attività oggetto della posizione organizzativa;

Richiesto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

 

1. Di aderire alla convenzione “Farmaci, Parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie Comunali della Regione 
Emilia-Romagna 4” stipulata tra Intercent-er, Agenzia della Regione Emilia Romagna e gli aggiudicatari del  
lotto 2, dedicata alla fornitura di farmaci,  parafarmaci e altri generi  vendibili presso le Farmacie Comunali  
delle province Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena e Rimini , così articolata : 

a)                      R.T.I COMIFAR DISTRIBUZIONE S.p.A., (C.F.00165110248) sede legale in Novate Milanese 

(MI), via Fratelli di Dio n. 2, iscritta al Registro delle Imprese al n. e C.F.00165110248, P. IVA n. 

104006510155, -   ALLIANCE HEALTHCARE  ITALIA DISTRUIBUZIONE S.p.A. sede legale 

in ROMA, Via Tiburtina 1310 iscritta al Registro delle imprese di Roma con il codice fiscale e n.  

d’iscrizione 00432760585, REA n. 148096 P.I. 00890881006 – che è stata stipulata la convenzione 

con  l’Agenzia  Regionale  Intercent  –ER  in  data  27/12/2017  numero  repertorio  RSPIC/2017/230, 

aggiudicataria del 60% della fornitura, per la durata di 36 mesi dalla data dell’ordinativo di fornitura 

eseguito tramite il portale dell’Agenzia,  quantificando la spesa in €. 1.530.000,00  IVA compresa. 

b)                     UNICO la farmacia dei farmacisti S.p.A. con sede legale in Lainate (MI) , via per Garbagnate 

n.63  iscritta  al  registro  delle  imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  di  Milano  al  n.  02217430343  P.Iva 

02217430343,  convenzione  stipulata  con  l’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  in  data  27/12/2017 

numero repertorio RSPIC/201/219 aggiudicataria del 40% della fornitura eseguito tramite il portale 

dell’Agenzia, quantificando la spesa in €. 1.020.000,00 Iva compresa. 

CODICE CIG DERIVATO DELLA FORNITURA 7337045113



2. di dare atto che la spesa verrà prevista nei relativi capitoli del bilancio pluriennale 2018/2019/2020 nei seguenti  

importi: 

ANNO  2018  €.  850.000,00 al  cap.  1314    Miss  14  rg  02  tit  1  "spese  funzionamento  farmacia 
comunale” - così suddiviso:

 €. 510.000,00 per la fornitura con la Ditta RTI Comifar distribuzione S.P.A.-  ALLIANCE 
HEALTHCARE  ITALIA DISTRUIBUZIONE S.p.A

 €. 340.000,00 alla Ditta Unico la farmacia dei farmacisti S.p.A.

ANNO  2019  €.  850.000,00 al  cap.  1314    Miss  14  rg  02  tit  1  "spese  funzionamento  farmacia 
comunale” - così suddiviso:

 €. 510.000,00 per la fornitura con la Ditta RTI Comifar distribuzione S.P.A.-  ALLIANCE 
HEALTHCARE  ITALIA DISTRUIBUZIONE S.p.A

 €. 340.000,00 Unico la farmacia dei farmacisti S.p.A

       ANNO 2020  €.  850.000,00  al  cap.  1314    Miss 14 rg 02 tit  1  "spese funzionamento farmacia 
comunale”     così suddiviso:

    €.  510.000,00  per  la  fornitura  con  la  Ditta  RTI  Comifar  distribuzione  S.P.A.-   ALLIANCE 
HEALTHCARE  ITALIA DISTRUIBUZIONE S.p.A

       €. 340.000,00 Unico la farmacia dei farmacisti S.p.A

3. L’esigibilità dell’obbligazione avverrà durante gli anni  2018 – 2019 -2020;

 

4. La spesa sarà liquidata a presentazione di regolari fatture;

 

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo disposto dal d.Lgs. 33/2013e, in particolare, agli artt.22 e 27, disponendo la 
pubblicazione sul sito internet del Comune .

 

Di dare altresì atto che i Documenti di regolarità contributiva (DURC) risultano regolari alla data:

COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA – regolare alla data del 16/10/2017 numero protocollo INAIL_9144180

UNICO LA FARMACIA  DEI FARMACISTI  SPA –  regolare  alla  data  del  24/10/2017  –  numero  protocollo 

INPS_8310166

ALLIANCE HEALTHCARE ITALIA DISTRIBUZIONE – regolare alla data del 19/10/2017 – numero protocollo 

INAIL_9198770

Il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’articolo  5  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni è individuato nel Responsabile Settore Farmacia : Dr. Loris Zanchini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANCHINI LORIS

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


